39. Maledicti autem qua ratione hic dixerit : *Ne abscondas a me mandata tua.* Quod enim absconditur, obscurum sit et occultum ; cum supra dixerit : *Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos* (*Psal.* xviii, 9). Si lucidum mandatum, quomodo absconditur ;

^b Facilius, id est magis, et ad vocem, acceptior, referuntur ; estque pleonasmus, qui non raro in latinis auctoribus deprehenditur.

cum lucernam nemo ponat sub modio? Nisi forte lucidum est unum mandatum, multa autem mandata abscondita sunt. Nam *judicia tua*, inquit, *sicut abyssus multa* (*Psal. xxxv*, 7). Non judicium sicut abyssus, sed judicia dicuntur.

40. Vide autem ordinem. Supra ait: *Ne repellas me a mandatis tuis*; in sequentibus ait: *Ne abscondas a me mandata tua*; hic ait: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis*. Vere maledicti qui declinant a mandatis tuis, qui referre gratiam debuerunt: primo, quia non sunt repulsi; secundo, quia non abscondi a se divina mandata meruerunt. Declinat ergo aliquis quod optavit.

41. (Vers. 22.) Sequitur: *Ausfer a me opprobrium et contemptum*; *quoniam testimonia tua exquisivi*. Si contemptus approbrii loco ducitur, quomodo scriptum est: *Contemptibilia hujus mundi elegit Deus* (*I Cor., i*, 28)? Sed considera quia mundi contemptibilia dixit, non Dei. Quod enim in hoc mundo contemptibile, hoc pretiosum est apud Deum. Denique humilitas in hoc mundo contemnitur, sed Dei iudicio comprobatur. Et si publicanus se humiliaverit, exaltatur. Audi quem diligit, et non pro nihilo habeat Deus. Quicumque sanctus est, qui sine macula vivit, veritatem custodit, non appetivit proximum suum, ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; ^b omnia quae malitia sunt, reprobavit (*Psal. xiv*, 2-4): talis etiam si sit gentilis, devotione humilitatis a Deo comprobatur. Superbi autem, velut phariseus, arrogantia sua pro nihilo ab illo aestimantur. Denique gentilitas non est: devotio autem manet in aeternum. Cave ergo ne Christo approbrio sis. Nolo mihi quicumque maledicat, et quasi peccatorem despiciat: quam grave, si Christus dignum approbrio ducat! *Vae tibi*, inquit, *Corozaim et Bethsaida* (*Luc., x*, 13). Condemnantur; quia non egerunt penitentiam delictorum suorum. Nos ergo agamus, ut a nobis auferatur approbrium. Quis autem est, qui non est approbrio dignus? Qui exquisivit Domini testimonia. Multi quidem sunt qui volunt inferre approbrium servis tuis, sed ipsi sunt magis probrosi; quia pro nomine tuo pati approbrium gloriosum est.

42. (Vers. 23.) Et ideo ait: *Etenim sederunt principes, et adversum me detrectabant*. Vox marty-

^a Edit., *Audi quem pro nihilo non habeat Deus*. MSS. aliquot omittunt, non: vitiouse. Alii majori numero, ut in textu.

^b MSS. hic praefixo punto sic habent: *Omnia quae malitia sunt, pro nihilo aestimantur*; ubi non pauca quae in textu legere est, praetermittuntur. Et certe nobis haud mediocriter id totum suspectum est; videatur enim a quoniama interpolatum, qui non videtur quo vox gentilitas referenda esset, putaretque gentilis pravittandam fuisse mentionem. Verum, gentilitas, hoc loco nihil, ut arbitrariuntur, aliud est, quam nobilitas, ac prosapia; quomodo gentilitas insignia, et stemmata vocitantur: immo hodieque etiam nobiles apud nos appellantur gentiles. Itaque humilitati de qua paulo superiorius dicitur, hic recte opponuntur gentilitas. Sed cum predicta verba in omnibus edit. habeantur, et non male explicari possint de gentili-

^A ris est, qui perductus ad judicium persecutorum, cum cogeretur idolis immolare, et constanter resisteret: judices autem sedentes in tribunalibus stipati ^c officiis, indignantes quod suis non obsecundaretur imperiis, conferrent quo dignum supplicio censerent; stabat intrepidus dicens: *Sederunt principes, et adversum me detrectabant*. Est etiam Domini vox ista, cum convenisset ^d presbyterium plebis, et principes sacerdotum et scribae, et ad concilium Iudeorum deductus esset dicentium: *Quid adhuc desideramus testes? audivimus enim de ore ipsius* (*Matth. xxi*, 6); et staret ante praesidem, et duceretur ad crucem, quid pulchrius diceret, quam: *Sederunt principes, et adversum me detrectabant*, hoc est, me stante, sedebant principes? Et quia tribunalium fulcro sublimes erant, Dominum non videbant. Sedebant ergo, erant in fastigio principatus, nec Principem principum cogitabant. Sed parum hoc. *Adversus me*, inquit, *detrectabant*. Ego eorum redemptor adveneram, ego veneram ut omnium peccata mundarem, ut recuperarem amissos, restituerem paradiso sancti Jacob hereditatem; et illi *adversus me detrectabant*. Et ideo imitatores mei, discipuli mei, nolite injuriam erubescere si steteritis ante principes pro nomine meo; cum ego steterim pro vestra salute.

43. Denique traditus in custodiam Petrus cum ceteris apostolis, et postera die statutus ante concilium constanter dicebat: *Principes populi, et seniores Israel, si nos hodie dijudicamur, quod benefactum sit homini infirmo, in quo iste salvus factus sit; notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel, quod in nomine Jesu Christi Nazareni quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astatat coram obris sanus* (*Act. iv*, 8, 10), hoc est: *Vos estis qui statuistis et Christum; glorie loco durimus istam injuriam; quia arquimur pro aegroti hominis sanitate: hanc harreditatem servulis Salvator omnium dereliquit*. At illi conferabant inter se dicentes: *Quid faciemus istis hominibus* (*Ibid. 16*)? Et dimiserunt eos. Gloriaratur ergo Petrus, et unusquisque apostolorum, quia digni habiti sunt, qui injuriam pro Christi nomine sustinerent. Recte ergo tunc dicent singuli: *Etenim sederunt principes, et adversum me detrectabant*.

44. Sederunt principes adversus Esaiam, et disputatione ut searetur: sed non timebat eos qui

^D jam ad fidem converso, eam ob rem illa loco movere non sumus ausi.

^e *Officiis*, hoc est, officialibus; ut operas pro operariis dicimus. Officia autem in Jure scriptis ministros et apparitores praesidum et procuratorum fisci significant. Vide Brissonium de Verb. signif. in voce officium.

^d Ita edit. cum mss. Navar. uno, et And. Reliquum autem mss. *presbyterorum plebs*. Quod minime displaceat; tum quia sic opponuntur *principibus sacerdotum*, tum quia, *plebs* idem saepe sonat ac multitudo, grex, et similia.

^f *Si nos hodie, et quae ex eodem Scripturae loco sequuntur, omittuntur in plerisque omnibus mss. Sed hoc antiquiorum compendio studentium festinationi tribuendum est.*

dicebat : *Audite... principes Sodomorum (Esai, 1, 10).* Sederunt adversus Hieremiam ut mitteretur in lacum. Sederunt adversus Zachariam, qui occisus est inter templum et altare. Sederunt adversus Susannam, et contra castitatis feminam judicabant : sed ut ostenderetur principum bonum non esse consilium, excitavit pueri spiritum Dominus ; et quam principes ream mortis pronuntiaverant, eamdem propheta totius innoxiam criminacionis absolvit.

45. Sunt et alii principes, qui adversus nos detrectant, **1008** de quibus dicitur : *Quoniam non est nobis collucatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi hujus rectores, tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae, quae sunt in caelis (Ephes., vi, 12).* Isti sedent et explorant, qui justus sit in hoc saeculo, qui Christianus intente Deo serviat, studiosus boni operis et facti. Detrectant de eo dicentes : Insidiemur illi, impediamus eum, prohibeamus eum efficeremus quae desiderat, conteramus ejus mentem, frangamus animum ejus adversis frequentibus ac repentinis; et si Deo probatus est propter justitiam, rogemus dari nobis tentationes ejus. Neque enim in tantum prophetam, tentationum ejus quas plurimas subiit, potestatem habere potuissent, nisi Dominus ^a probandi sui militis causa dedisset, ut majore eum gloria coronaret. ^b Quis igitur regem Saul excitat in eum, nisi spiritus malus, scutegimus, qui se dolebat excludi quotiescumque David ve- cithare sono, vel bonorum consiliorum operum que fidibus ac nervis mentem regis animumque demulcebat (*I Reg. xvi, 23*) ? Quis excitavit Doech Syri nequitiam, ut sanctum virum proderet, et hospitalem humanitatem deduceret in periculum sacerdotis (*II Reg. xxii, 9, et 10*) ? Quis inflammavit ardorem Ammon, ut domum incestaret propheticam, et contristaret animum patris, alterius incesta libidine, alterius injuria (*II Reg. xiii, 14*) : et qui alii prophetabat, dominus suae mala praevidere non potuerit ? Quis armavit furorem Abessalon, ut patrem domo excluderet, et parricidali persequeretur prælio (*II Reg. xv, 14*) ? Sed cum prope viribus regni jam esset sanctus inferior, hoc uno incensa adversum se diaboli restinxit spicula, quod cum filius necem peteret patris, ille tamen salutem filii pietatis mandabat affectu.

46. Ergo principes populi, ut Architophel, et cæteri bellantium duces sederunt (*II Reg. xvii, 5*). Tractabant principes populi cum Abessalon adversus Prophetam (*II Reg. xv, 31*). Et ideo dicit : *Etenim sederunt principes, et adversum me detrectabant ; servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis.* Advertimus arma justi, quibus omnes adversa-

^a Rom. edit. in corpore, ac vet. in marg., **proban-**
dum **sui militis ansam dedisset.** Vet. in corpore cum mss.
nonnullis,.... e usum dedisset. Alii mss. melioris
notæ..., **causa dedisset.** Optime; siquidem hic subin-
telligendum est, tentationum ejus potestatem, quod
superiori membro exprimitur.

Ariorum repellat impetus. Alibi ait : *Circumierunt me et expugnaverunt me gratis : pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi : ego autem orabam (Psalm. cxviii, 3 et 4) :* hic ait quod studium ei non exercendio ad belli artes fuerit juventutis, non decipiendi adversantis astutia ulla cordis ; ut illum vinceret quem vilchat : sed adversum eos prelibabatur, quos non videbat : majorque in eo pietas, quam virtus corporis militabat. Itaque in Dei exercebatur justificationibus; ut contrario iectu diabolum vulneraret. Ille eum ab intentione justitiae, et studio devotionis, occupationibus bellicis conabatur abducere : hic magis se divini operis et cultus meditationibus occupabat. Itaque Dominus protexit eum, in quem speravit, cum quo loquebatur, cui toto adhaerebat affectu. Justus enim aut cum Deo loquitur orando, aut **1009** divina loquitur opera laudando : et semper loquitur opera Dei ; ne loquatur os suum opera hominum. Nihil terrenum justus loquitur, nihil mortale agit.

47. (Vers. 24.) Ideoque dicit : *Etenim testimonia tua, meditatio mea est : et consilia mea, justificatio tua.* Advertis quid doceat, quod haec debent esse consilia justi, ut meditetur mandata Dei, et exerceatur in Dei laudibus et oraculis; ut justificet Dominum semper. Qui facit quae Deus mandat, quae credit Deo placere, Deum justificat. Quod ex lectione Evangelii possumus intelligere (*Luc., vii, 30*), dicente Evangelista, quia pharisæi spreverunt consilium Dei, non baptizati baptismō ^c Joannis. Hoc in uno libro, in alio autem habes : non justificaverunt Deum, quia baptizari non debeo baptizari, et tu venis ad me; centem : *Ego a te sic enim oportet nos implere respondit : Sine modo,* ^d *14 et 15).* Qui ergo facit omnem justitiam (*Matth., iii, 14*), quia facit ejus justitiam Dei, justificat Deum ; ^e et sequuntur hominum consilia ; quia Dei consilium certum semper : nostra autem plerumque incerta consilia ex rerum probantur eventu.

SERMO QUARTUS.

.7 Daleth.

1. Quarta littera secundum Hebreos Daleth, significat Latine timorem, vel (ut alibi invenimus) nattivitàtem. Sed utrumque potest congruere et convenire sensu. Nativitas enim eorum est quæ generantur in hoc saeculo, per quam intelligimus corporalia et materialia, quæ sunt cœduca, et ideo a timore non distat ; ex corporalibus enim et materialibus nascitur timor. Quid enim est terrena nativitas, nisi timor?

D 2. (Vers. 25.) Denique inde coepit versus : *Adhaeret pavimento anima mea : vivifica me secundum verbum tuum.* Per pavimentum terram intelligimus, per ter-

^b Cod. Vind., *Quis igitur in rege Saul excitavit vim spiritus malus?*

^c Ita cuncti mss. ac vet. edit. At Rom. sola, Joannis : publicani autem justificaverunt Deum baptizati ab eo.

ram materialia. Peccatori autem dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Genes.*, iii, 19); eo quod divinis mandatis inhærendum non putaverit : sed in materialia et corporalia deflexerit, cui impresea fuerit vita hujus sacerularis delectatio. Denique ejectus a deo paradiso, hoc est, ex illo sublimi et coelesti loco, ad quem raptus est Paulus sive in corpore, sive extra corpus nesciens : ex illo ergo eminenti loco ejectus in terram, deploret Adam dicens : *Adhæsis pavimento anima mea; sicut alibi ait: Humiliata est in pulvere anima mea, et adhæsit in terra venter* **1010** *mens* (*Psal. xlvi*, 25). Pœnitentiam gerentis hæc vox est, qui meminisset adhærentem se Deo nescisse, nec potuisse discernere (quod non discrevit et Paulus) utrum in corpore esset, an extra corpus (*Il Corinths. xi*, 2); ita infirmitatem, pigritiamque corporis minime sentiebat, cui Domini adhærebat præsentia. Spiritus ergo propheticus, qui dolorem expres-sit, vel Dominus qui suscepit ejus infirmitatem, personam repræsentat Adæ, et assumit ejus affectum.

3. Loquatur ergo Adam : *Adhæsis pavimento anima mea*. Qui ante beatissimus auram carpebat ætheream, curas vitæ hujus et tædia nesciebat, is nunc sollicitudine mundi hujus, luxurie studio, pecuniaeque cupiditate curvatus, ut vulpis loveis se inserit, latibulisque terrestribus. Merito adhærebat pulvi, qui se levare non poterat, nisi eum supra crucem suam Christus levasset. Merito adhærebat pavimento qui se abscondebat a Christo. Non adhæret pavimento, cui dicit Jesus : *Sequere me* (*Joan. i*, 43). Non adhæret pavimento qui audit et sequitur Legem dicentem : *Post Dominum Deum tuum ambulabis, et ipsi adhæreibis* (*Deut.*, x, 20).

4. Quomodo ergo pavimento adhæreat unusquisque, quomodo Deo, audi dicentem : *Quid adhæret metrisci, unum corpus est. . . . qui autem adhæret Deo, unus spiritus est* (*1 Cor.*, vi, 16 et 17). Terra ista quam gerimus, metriscis quibusdam nos illecebris capit, et quasi vultus quosdam voluptatum, corpora-

^a Ubicumque fere Ambrosius de expulsione Adami e paradiso, vel de rapiu Pauli in paradisum loquitur, unum et eundem locum esse significat, ut intelligere est e cap. 1 lib. *de Paradiso*, num. 4, alisque locis. Unde, ut ait *Sixtus Sen.* lib. v, *Bibl. anot.* 35, colligere sibi videntur nonnulli illum in duobus a receipta theologorum sententia recedere. Nam primo, inquit, paradisi locum ponit in tertio coro : deinde rem totam ad meras allegorias redigit. Quod ad primum attinet, fatetur quidem difficulter ejusdem verba in aliud sensum traduci posse : at in ejusmodi re error non ita periculosus est ; cum præsertim de paradi so sic pronuntiaverit August. lib. viii, de *Genes.* cap. 21 : *Credendum est quod locus paradi si a cognitione hominum est remotissimus*. Quod vero ad secundum, contendimus ipsum pluribus locis ea dicere quæ historia veritatem juxta naturalem intelligentiam supponant ; ut cum cap. 1 lib. *de Paradiso*, num. 5, ait : *Intellige etiam quod non eum hominem, qui secundum imaginem Dei est, sed eum qui secundum corpus; incorporalis enim in loco non est*. Expende plures alias locos ejusdem libri, atque imprimitur cap. 10, num. 47 et 48, nes non cap. 12, num. 59 et 60, illinc procul dubio intelliges Doctorem sanctum de veritate historica paradi so terrestris non

^A illum delectationum fuis illinit ; ut latent in his veritas, et ^b forensi quadam specie decipiant approphanentes. Sed cum interiorem oculum mentis ad tempus obduxerunt, postea tamen decusso velut quadam pulvere voluptatum hujusmodi decore, quam sit inanis gratia sæculi hujus aut corporis facile deprehenditur.

5. Bonum est igitur adhære Domino, nec inflexam cervicem habere ad jugum mundi. Ideoque Ecclesiæ, vel fortis animæ dicit Sapientia : *Sicut turris David cervix tua, quæ ædificata est in Thalpioth :* ^c *mille ostia pendent in ea, omnia jacula potentium* (*Cant. iv*, 4). Erecta enim ad Deum cervix, et jugo Christi habilis, quæ nulla in terras illecebrarum inflexione curvetur, sicut Christi regalis est turris, cui jugum suum Nabuchodonosor non possit imponere. Condidit enim turrim illam David, ille manu fortis, et supra mitorum ædificavit excelsa ; ut subsidio pariter et decori sit : subsidio, quia hostem prævetet et repellit : decori, quia non solum inter humiliam, sed etiam inter excelsa supereniat. Ita tamen subsidio, vel decori, si habeat in se verbi dogmata velut quedam phalerarum **1011** monilia, habeat etiam jacula potentium prophetarum, quæ adversus omnem extollentem se altitudinem lacertis quibus-dam fidei diriguntur.

6. Noli igitur in pulverem mortis deducere animam tuam, cui Dominus etiam naturalem altitudinem tribuit, et vigorem quo se excitet et assurgat. Unde etiam de hac coniunctione animæ et corporis dictum opportune accipitur ; eo quod in naturali vitæ nostræ mysterio conhexa anima corpori velut humi repitet, et pavimento adhæreat : partim propter hoc terrenum habitaculum, partim quia corpus istud è terra est. Et regionis igitur diversorum, et materia ipsa corporis nostri huic concurrit sententiae. Ideoque pulchre Apostolus de mortis hujus corpore liberari cupit (*Rom. vii*, 24) ; quia carcere quadam

dubitasse : sed eum cum cap. 2 prædicti libri, num. 41, integrum relinquunt, ut quibus libererit, totam illam historiam allegorice interpretentur, id fecisse per quandam concessionem ; quemadmodum clare demonstrant illa verba : *ne sermone, inquit, nostro videantur offendii*; et quidquid in eodem capite memorata verba antecedit, valide confirmat. Cæterum cum Augustinus hunc librum contra Julianum ad astriundum peccatum originale laudaverit, manifesto intelligitur illum vacuum esse erroris ejus qui mirum in modum favebat Pelagianis. Jam nonnihil hac de re ad eundem locum attigimus ; et forte in epist. ad Sabinum aliquid adhuc adjictemus.

^b Omnes edit, ac mss. aliquot, forensi quadam specie decipiunt. Alii melius, . . . decipiunt, scilicet illi *vultus voluptatum*. Est autem hic forensis species non simpliciter exterior et quæ foris videtur, sed composita ad instar mercium quæ in foro ita collo-cari solent, ut alliciant oculos adventantium.

^c Ita vet. edit. cum plerisque ac melioribus mss. Rom. autem cum aliis, *mille clypei pendent in en.* LXX interp., χιλιοὶ θυραι κρημναῖς ἐν τῷ αὐτῷ. Sed inde orta varietas est, quod θυραι ostia et clypeos ex æquo significet.

claudimur, et in quodam luxuriae gurgustio siti, te- nebris involvimus delictorum.

7. Ergo secundum voluntatem Dei ambulemus, ut adherere dicamus Deo. Nam qui secundum corporis appetitiam vivit, caro est : qui secundum praecepta Dei, spiritus est. Non ergo sicut anima nostra caro, hoc est, ut dicamus caro sicut et illi qui in diluvio perierunt, de quibus dictum est, *Quia caro sunt* (*Gen.*, vi, 3) : sed magis caro nostra obediens animae gubernaculo, sicut anima, et hoc appellari mereatur nomine, sicut appellata est familia patriarchae Jacob, et generationis ejus sancta posteritas. Sic enim scriptum est : *Hi filii Bala quam dedit Laban Rachel filia sua, et peperit hos Jacob, animas septem.* Et alibi : *Omnes autem animae quae intraverunt cum Jacob in Aegyptum, que exierunt de seminibus illius^a praeter mulieres sexaginta, inquit, et sex* (*Gen.*, xlvi, 25 et 26). Et in principio Exodi legimus : *Erant autem omnes animae de Jacob quinque et septuaginta qui erant cum Jacob* (*Exod.*, i, 5). Ergo illi qui habitabant cum Joseph, et de Aegypto exierunt, animae sunt.

8. Qui autem cum essent^d angeli Dei, hoc est, vitae probitate angelorum imitantes gratiam (qui enim non ducunt uxores, et quae non nubunt, erunt sicut angelii in celo), qui ergo cum angeli viderentur, capti sunt de core feminine, hi caro sunt, sicut Dominus Deus dixit : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in aeternum, propter quod caro sunt* (*Gen.*, vi, 3). Et merito expertes libidinis angelis comparantur : caro non sunt in carne, sed in spiritu ; quales erant illi qui doctorem Apostolum sequebantur, quibus ait : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (*Rom.*, viii, 9). Qui autem corporea femininarum capiuntur libidine, caro sunt : atque utinam caro tantum, et non etiam equi adhinnentes ; *quia in uxorem, inquit, proximi sui adhinnibant* (*Jerem.*, v, 8).

9. Rogat ergo qui dejectionem animae sua sentit ad pavimentum usque curvate, ut viviscetur secundum verbum Dei, quod animas ad se trahit quæcumque, et miseratione sui levare cupiens abducit a terris. Viviscetur autem anima ; quæ vias ambulat Christi, peccato mortua Deo vivens, ita ut mors peccati dominatum in ea post hanc habere non possit, posteaquam consequuta cum Christo justificata est a peccato. Sed **1012** qui justificari cupit, vias suas ante pronuntiet.

10. (Vers. 26.) Ideoque secundo versu ait : *Vias meas pronuntiavi, et exaudiisti me : doce me justificationes tuas.* Pulchro ordine ad justificationes Dei per-

^a Plerique mss., et peperit hos Jacob omnes animas septem. Vet. edit., et peperit haec. etc. Sic etiam Rom., nisi quod cum quibudsam miss. omittit vocem omnes.

^b Edit. Rom., praeter uxores filiorum sexaginta sex.

^c Mss. nonnulli, exierunt, septuaginta animæ sunt.

^d Hoc loco videtur Ambrosius accedere ad eorum sententiam a quibus initium vi cap. Gen. de filiis Seth accipitur : cum idem ipse illud de angelorum cum mulieribus concubitu saepius exposuerit; ut do-

A veniendum putat ; ut primum sua peccata fateatur. Sic enim docemur et alibi : *Dic iniurias tuas, ut justificeris* (*Esai.* xlvi, 26). Itaque scire debemus, quid sit vias suas ambulare hominem, et vias Dei. Qui facit voluntates cornis, et vivit secundum concupiscentiam mundi hujus, vias suas ambulat, quibus delectatur et gaudet. Qui autem venit voluntatem facere Patris sui qui in celis est, cuius cibus est ut mandatum Dei compleat : qui non querit quod sibi voluptati sit, sed quod placat Deo ; ille viam Domini pergit, illam viam qua ait : *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan.*, xiv, 6). Vides ergo quia ille vivit secundum verbum Dei, qui viam ambulat Christi. Ipse etiam Dominus Deus in Decuteronomio docet, quomodo in viis suis ambules, dicens : *Ei nunc, Israel, quid Dominus Deus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde tuo, et ex toto anima tua custodias mandata ejus, et justicias ejus* (*Deut.*, x, 12 et 13)? Liquebat igitur alias vias esse carnis, alias Dei : et si quis velit ambulare vias Dei, sciat ei prius esse vias carnis, et corporis, et sæcularis sapientiae deserendas.

11. Relinquens itaque eas David, pronuntiat, et apud Deum non tacet. Constatetur errores, ^e non tacet lapsus. Simile illi hoc dixit : *Annuntiabo adversum me iniuriam meam Domino* (*Psal.* xxxi, 5). Si enim se accusaverit justus, vocem parati accusatoris exclusit, qui solet acerbare peccata, et uniuscujusque exaggerare flagitia. Obstruit ergo os ejus, qui ipse de se fuerit ante confessus, et prestruit ^f veniam conscientis. Verecundia excusat reum, pudor suus accusat ^g auctorem. Qui enim sua delicta non tacuit, videtur in se doluisse quod fecit, in diabolo proddisse quod suasit. Ideoque ait Scriptura : *Justus in exordio sermonis accusator est sui* (*Prov.*, xviii, 17). Qui se accusat, etsi peccator est, justus esse incipit ; quia nec sibi parcit, et Dei justias confitetur, quem putat latere nihil posse. Utinam Adam se prius accusare, quam celare voluisse! Sed non satis est ut confiteamur errorem : verum etiam corrigi volumus, a Domino postulemus, ut doceat nos justificationes suas ; ne postea errare possimus. A Domino igitur doceri petit, quia unus est magister noster, ut ait Christus (*Matt.*, xxii, 18). Nec otiose hoc petit ; non enim ille beatus quem docet homo : sed quem tu erudieris, Domine.

12. (Vers. 27.) Ubique meminit sui, nec putat satis esse, ut doceat eum justificationes suas Dominus Deus noster, sed addidit : *Viam justificationum*

cuius ad cap. 4 lib. *De Noe et Arca.*, num. 9, immo et infra serm. 8. vers. 64. Ceterum angelos ob superbiam peccatum e celo finisse deturbatos aperte docet infra serm. 7. vers. 51 et 16, vers. 122 hujus operis, atque alibi.

^e Non pauci cod., non negat lapsus.

^f Quidam mss., veniam conscientis verecundia. Excusat rerum pudor suus, accusat auctorem.

^g Auctorem seu impulsorem diabolum hic intelligi satis declarant sequentia.

tuarum insinua mihi, et exercebor in mirabilibus tuis. Vide ordinem. Prius est ut discamus Domini justificationes, deinde ut gradus quosdam justificationum et ordinem noverimus, quid prius, quid consequens esse debeat. Nam scire quid facias, et ordinem ne scire faciendi, non est perfectæ cognitionis: offendunt plerumque præpostera. Denique justus est, qui se in exordio sermonis accusat: **1013** *injustus autem, qui quod prius negaverat, constitetur. Ille verecundiæ invenit gratiam: hic notam incurrit impudentiæ.* Ita ordinis ignorantia conturbat negotiorum naturam, formamque meritorum. Ille autem qui didicerit primo mysteria Dei, deinde ordinem mysteriorum, exercetur in mirabilibus Dei.

13. Græcus ^a ἀδολεσχησθεισας posuit: quod dicit Latinus, hallucinabor. In quo videtur esse aliqua sermonis offensio secundum vulgarem consuetudinem; quia ἀδολεσχησαται vulgo aestimatur, vel hallucinari, vel plus quam oportet aliquid loqui, et ^b superfluum videri, quod audienti fastidio est: et videtur esse præter ordinem, cum ordo rerum videatur asserre fastidium; ut si causam velis enarrare aliquam, et ordinem serves, auditor autem ad rerum festinet exitum, superiora fastidit. Sed non potest plene instrui, nisi qui ordine sui cuncta cognoverit. Inde non solum factum deprehenditur, sed etiam facti pondus, et facientis affectus. Ideoque David quasi bonus sui iudex atque arbiter, prope usque ad fastidium vult doceri, et vel superfluo immorari tempore, quam necessarium ordinem præterire; ^c ἀδολεσχια enim vel hallucinatio videtur longa quadam esse meditatio, et morosa quadam mentis intentio: a quo non longe abest exercitium, vel animi, vel corporis. Nam ut ille qui exercet membra sua palestra, diutius exercet, ut roboret: ita qui exercet mentem in Scripturis divinis, vel in consiliis, diutius exercere debet.

14. *Exxit in campum Isaac* (*Gen. xxiv, 63*). Græcus dixit ἀδολεσχησαται: Latinus deambulare, vel exerceri. Rebecca veniebat: typus in ea præfigurabatur Ecclesiae: parabantur nuptiae, in quibus sacramentum foret magnum. Videns patriarcha illa mysteria, exxit in campum, diffundens acrimoniam sue mentis, et deambulans in innocentia cordis sui. Diversis utique cogitationibus exercebat animum, et in mirabilibus mysteriis delectabatur: enjus ut imitator evaderet sanctus propheta, doceri justificationes Dei, et viam justitiarum cœlestium cognoscere gestiebat; ut non dormiret anima ejus sæculi istius

^a Varietates circa hanc vocem, et alias ejusdem interpretationes reperias licet in lib. *De Isaac et anima*, cap. 1, num. etiam 1, et infra serm. 11, vers. 83. De quo verbo vide quoque August. lib. 1 Quæst. in Gen. quæst. 69.

^b Edit. ant. in textu, *superfluum videre*; in marg. autem, *superfluum dicere*; quam lectionem Rom. in textum transstulit. MSS. vero nobiscum faciunt. Rursum enuclea edit., et ordinem non serves. Melius MSS. expungunt negationem. Etenim hic ostenditur ordinem, cum religiosus servatur, tedium asserre audi-

A somnum; nec mundanæ captus vanitatis illecebri, a persequenda veritatis intentione diffueret. **15.** (Vers. 28.) Qua ratione ergo doceri velit, sublexuit dicens: *Stillavit anima mea præ tædio, confirma me in verbis tuis.* Aliqui codices habent, *dormitavit*, quia ἐνστάξειν et ἔσταξεν duabus litteris dissonant. Potuit interpres vel antiquarius scriptor hic falli: νυστάξειν dormire est, στάξειν stillare. Persecutor non dormitat, qui divinis animum intendit mysteriis. Denique ipse alibi dicit: *Si dedero somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitionem* (*Psal. cxxxii, 4*). Sed vigilat semper, et si caro dormit, cor vigilat. Non ergo dormiebat, qui templum condere Domino cogitabat verborum cœlestium exædificatione, non lapidum. Verbum enim Dei repulsorum tardiorum est, quo somnus animæ, sopor **1014** mentis excluditur. Ex tristitia enim et sollicitudine sæcularium somnus irrepit. Qui autem adharet Deo, curarum fugiens, voluptatem capit cognitionis æternæ, nullam illuc mutationem rerum sæcularium pertimescens.

16. Qui facilioribns igitur laborum utuntur compendiis, *dormitavit*, accipiunt: sed Origenes qui multorum interpretationes diligenter discussit indagine, *stillavit*, secutus est, eo quod perfecti anima quasi bene composita et confirmata non stillat, ut fastigia culminum quæ bene tecta atque munita sunt: ceterum incomposita cito stillant. Inde usurpatum est: *Stillicidia ejiciunt hominem in die hiemali de domo sua* (*Prov. xxvii, 15*), ^d in quo frigoris asperitate, et frequenti aeris mutatione tentamur. Denique docemur providere, ne fuga nostra fiat hieme vel sabato (*Matth. xxiv, 20*). Probatos enim iam nos dies debet reperire vel judicii, vel mortis; ne viduatos viriditalibus prosperorum, et omni spoliatos secundorum flore successuum exitus mortis inveniat.

17. Caveamus ergo ne unusquisque nostrum ejiciatur de statu mentis sue, et naturali quadam mansione, si habeat foramina mansionum, e quibus fluentia stillicidia tamquam ex fundamentis subruant hominem nulla sapientiae soliditate fundatum. Ideoque ait propheta: *Fili, ne desfas* (*Prov. iii, 21*). Confirmanda est igitur anima nostra, ne stillet; et individualia virtutum compage solidanda, ut possit regis æterni servare mysterium. Ceterum is quicunque **D** est facilis in verbis, velut plenus rimarum, hac atque illac effluens, interiora evacuat sua, et exterioribus passionibus inundatur, tegere se nesciens, nec tenere verbum quod acceperit: sicut sancta Maria quæ con-

tori, ut docet ipsa ratiocinatio. Et hoc congruit cum Horatii præcepto in Arte poet. ubi narrationem tradit semper ad eventum festinare debere.

^e Pro ἀδολεσχια, codd. bene multi legunt ἀδολεσχησαται.

^d Edit. omnes ac pauculi mss., in qua frigoris asperitate: Alii numero majori, in quo, etc. Melius; refertur enim ad antecedentia, in die hiemali. Bursus post pauca ubi omnes mss. ac vet. edit., *Probatos enim*; *repostuerat* edit. Rom., *Paratos enim*; etc.

servabat omnia verba in corde suo (Luc., II, 51), ne A 2); ne moveantur pedes ejus, ne effundantur gressus ejus. Quae si quis recte vigeat corde, non patitur, sed radicatus atque fundatus adversus omnes passionum fluctus immobilis perseverat.

18. Tali se munitam dote virtutum Ecclesia loquitur; ut digna videatur in cuius invitatus Sponsus succedat hospitium. Hinc primum se presumit esse placitaram, si bene lectam, et fidem servantem silentia Christus adspiciat. *Ecce es, inquit, formosus consobrinus meus, et quidem pulcher: acclinatio nostra opaca, tristes domorum nostrarum cedri, lacunaria nostra cupressi (Cant. I, 15 et 16).* Laudat sponsi deorem Ecclesia, quem plus unusquisque tacito laudat affectu, et fidus mysteriorum interpres tacendo plus praedicat. Nam qui arcana divulgit, imminuit Christi decorem. Ideo nemo mittat margaritas suas porcis, ne conculcari faciat ornamenta pretiosa. Non ergo in tabernaculo loquacis et garruli; quia in multiloquio peccatum admittitur: sed in viri seri qui sit parvus alloquili, nec sermonis intemperans, et verborum sobrietate temulentiam loquacitatis evitans, caput suum Christus inclinat.

19. Et merito opacam significat acclinationem; quia in Ecclesia constitutos virtus obumbrat Altissimi. Hac umbra David protegi se postulabat; ne eum per diem sol ureret, vel luna per noctem (Ps. cxx, 6). Hanc umbram spiritualis ministrat gratia **1015** torrida saeculi hujus et mundi aestiva fugientibus. Opaca igitur acclinatio Christi et Ecclesiae, quibus Dei Patris aeterna illa requies aspirat. In hac ergo requiescamus umbra, peccatorum nostrorum aestibus fatigati. Si quos adussit libido, hos Domini crux refrigeret, in qua se reclinavit; ut nostra delicia susciperet. Si quos culpa lassavit, hos Jesus gremio suscipiat suo, et molli soveat amplexu. Unde audeo dicere quod caro Christi acclinatio sit Ecclesia.

20. *Trabes domorum nostrarum cedri.* Cedri specie, majorum qui justi fuerunt, gloria declaratur; justus enim ut palma florebit, et sicut cedrus quæ in Libano est, multiplicabitur. Sicut enim cedrus non putrescit: ita nec majorum gloria ulla vetustate corruptitur.

21. *Lacunaria nostra cupressi.* Genus hoc arboris numquam amittit viriditatem suam: hieme juxta, vere, atque aestate comam pascit, nec diverso colore mutatur. Solam hanc arborem ventus suo numquam honore despoliat: sola numquam veteri exiuit amictu, aut novo flore vestitur. Sic apostolica quoque gratia nescit defectum: sed vetustate sui floret. Anima ergo corrupti nescit, quæ florentibus meritis vigens, semper justitiae exteriarumque virtutum culmina patienti magnanimitate sustentat. Et ideo non defluit, neque deficit; quia nihil in ea rimosum est ac remissum, nihil mobile, nihil lubricum, nihil quod vitio sermonis ex ea possit effundi. Ideoque confitam se petit in verbis suis Propheta (Ps. LXXX,

^a Omnes edit., ore deflueret. Omnes mss., corde deflueret.

^b Ita vet. edit. et cuncti mss. Rom autem edit. e margine unius cod. Vat., majoris austoritatis est. Non male, si spectetur sensus. Verum cum omni alio suffragio destituatur, dicendum est id hoc loco sig-

22. (Vers. 29.) Confirmatus igitur in verbis ait: *Viam iniuritatis amore a me, et lege tua miserere mei.* Non dixit: Amove me a via iniuritatis; sed, *Viam iniuritatis amore a me;* quia in nobis sit, et nobis inesse videatur. Quamdiu enim exercemus aliquid improbum, via iniuritatis interius manet, et non recedit a nobis; ideoque studiose agamus, ut eam a nobis separemus. Sed quia hereditarium iniuritatis glutinum mentibus inhæsit humanis, opus est librantis auxillo. Precare et tu, et dicio: *Infelix ego homo, quis amovebit a me iniuritatis viam?* *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum;* et pulchre viam dixit iniuritatis, non iniuritatem; eo quod non quasi naturalis iniuritas sit in nobis, sed majorum post peccata currentium sit attrita vestigiis.

23. Meritoque quia *vulnus grande, ac vetus est,* et diu sorbens, perfectioris medicina remedia depositum, obsecrans ut Domini legitima miseratione curetur. Cito enim refricatur *vulnus*, quod sanatum medicinae lege non fuerit; immo etiam seriore curatio sentit profectum. Idenque si virus in interiora proserpit, medicamenta foris apposita non sentit. Exigit ergo medicinae ratio, ut aut sectione, aut adustione curetur. Nisi enim putrefacta recidantur, aut humor inutilis decoquatur, frustra medicinae manus adhibentur ad vulnera. Ideoque bonus medicus **C** hujusmodi ægrum **1016** legitime dicit esse curandum; ut possit medicina proficere. Lege ergo miseretur, qui cum justitia sapientiaque miseretur; ut ea dimittat quæ scit jure posse dimitti; ne cum alterius miseretur, se ipsum legi faciat obnoxium. Agag postquam miseratione donatus est, fecit peccare Saul. Peccavit enim in ipsa misericordia, et ideo peccavit post misericordiam.

24. Consideremus etiam, ne et ipsum deteriorem faciamus, cuius miseremur injuste.^a Plerunque enim non coercere delinquentes^b majoris auctoritatis est quam si ulciscaris. Traduntur enim in passiones ignominiae, quicumque aliquid dishonestum commiserunt, nullumque culpæ pretium ferunt. Denique eos qui cognitorem Deum suorum scelerum non putabant, et quasi sine iudice et sine legi vivebant, *Tradidit illos,* inquit, *Deus in reprobum sensum (Rom. I, 28):* quia elegerunt viam iniuritatis: viam autem veritatis eligere noluerunt.

25. (Vers. 30.) Sed propheta qui sincero converti voluit affectu, *Viam, inquit, veritatis elegi: judicia tua non sum oblius.* Non potest hoc dicere, qui errat in dogmate. Non potest Arianus dicere, non potest Sabellianus, non Manichæus: non potest dicere nesciri, quosdam esse qui dum crimen condonant ut auctoritatem ostentent suam (non enim inferiorum iudicium, sed principis est veniam concedere), reis plus noceant impunitatis indulgentia, quam si in eos severe animadverterent.

avarus, qui sacerdotalia et materialia concupiscit: non potest dicere qui negotiatur; non est enim via veritatis habendi studium, cupiditas possidendi. Quomodo via veritatis, cum ille dives in seculo nequeat secum suas transferre divitias, et incipiat mendico illo Lazaro egentilis esse post mortem? Non est via veritatis honor seculi, sollicitudo mundi. Denique qui viam veritatis elegit, paulo post dicit: Averte oculos meos ne videant vanitatem (*Inf. vers. 57*). Vanitas temporalium est, veritas aeternorum. Si volvamus igitur ambulare viam veritatis, peregrinemur seculo magis quam Deo, et ambulemus per fidem. Qui enim per fidem ambulat, Deo praesens est, et qui ambulat per speciem, adest seculo, peregrinatur a Domino: sed hic cito confunditur.

26. (Vers. 31.) Unde refugis ab hujusmodi viro dicit David: Adhæsi testimonii tuis, Domine, ne confundas me. Adhaeret testimonialis Domini qui ejus mandata non respuit, Iudicia non oblitivisetur, nec voluntatibus indulget suis. Qui adhaeret Domini testimonii, renuntiat mundo, posteriora oblitivisetur, ad priora contendit, ut perveniat ad bravium, quod est insigne victoriae. Non ergo confunditur, quem mundi hujus illecebrosa non coperint: non confunditur, etiam si erubescenda commiserit, qui veniam delictorum poscit a Christo. Ideoque respondet ei: Dimissa sunt tibi peccata tua... vade in pace (*Luc.*, vii, 48 et 50). Sed ita non confunditur, si fuerit in eo operata peccatorum remissio; ut non solum peccata, sed etiam peccandi affectum auferat. Justitia remittat iniquitates, fortitudo timorem, temperantia impuritates; ut non solum temporalis, sed etiam perpetua sit remissio peccatorum. Intrat in animam tuam Christus, inhabitet in tuis mentibus Jesus; ut in laperaeulo virtutis peccato locus esse non possit.

27. (Vers. 52.) Viam, inquit, mandatorum tuorum cucurri cum dilatares cor meum. Neque enim poterat viam **1017** currere, si cor ejus coarctaretur angustiis. Denique currentibus viam Domini ait Apostolus: Dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus (*II. Cor.*, vi, 13 et 14). Et de se ait: Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est (*Ibid.*, 11). Ideo et de Salomonе dicitur: Latitudo cordis ejus, sicut arena maris (*III Reg.*, iv, 29), et videlicet distans: via sit angustior, cor latius, ut Patris, et Filii, et Spiritus sancti sustineat mansionem; ne veniat Verbum Dei, et pulget, et videns cordis ejus angustias, deditur habitare. Denique sapientia in exitu canitur, in plateis autem cum fiducia agit. Plateæ latæ sunt. Non igitur in viis, sed in cordis latitudine sapientia decantatur. In hoc igitur campo interioris hominis, non in angustiis mentis currentem nobis est, ut comprehendamus. Scriptum est enim: Sic currite, ut omnes comprehendatis (*I Cor. ix, 24*). Denique comprehendit, qui ita cucurrit, ut dicere: Cursum consummavi (*II Tim., iv, 7*); cucurrit enim ut bonus equus.

28. Siquidem babet equos suos Christus, de quibus dicit Propheta: Immisisti in mari equos tuos, tur-

Abantes aquas multas (*Habac.*, iii, 15); eo quod gentium populos, qui moventur ut aquæ multæ, et excitantur fluctus aquarum multarum, evangelizando conuoverint apostoli; ut assurgentæ a terrenis idolorum ceremoniis in Christum crederent. Et supra ait: Ascendi in equos tuos: equitatus tuus sanitas (*Habac.*, iii, 8). O bonorum equorum duodecäjugum mirabile, quibus frena pacis, habenæ sunt charitatis! Constricti sunt inter se concordiae vinculis, et jugo fidei subjecti, quatuor rotis Evangelii mysterium totius orbis finibus invehentes, bonum aurigam portantes Dei Verbum, cujus flagello fugatæ sunt illecebræ sacerdotes, exterminatus mundi istius princeps, justorum cursus impletus est. O rationabilium equorum grande certamen! o mirandum mysterium! Rota intra rotam currebat, et non impediebatur. Novum Testamentum in veteri Testamento erat, intra illud currebat, per quod annuntiabatur. In quatuor partes ibant rotæ, et non revertebantur retrorsum; quia spiritus vitae erat in iis, qui currebant in quatuor partes totius mundi; et sine offensione currebant, quia bona vita equorum quadrabat. Currebant igitur equi; quia non dormiebat, qui ascendebat equos.

29. Animarum igitur nostrarum auriga Jesus, qui nos quoque vult ascendere equos nostros, hoc est, nostra corpora; sed vigilare semper, ne dicatur nobis: Dormitaverunt qui ascenderunt equos (*Psal. LXXV, 7*). Transeundum est hoc mare impigre. Vix transitur a vigilantibus: si quis autem dormierit, transire non poterit; sed demergitur, ut Ægyptius, cuius et anima et corpus interlit: Equum enim et ascensorem projecit in mare (*Exod.*, xv, 1), qui non sequebantur legem, sed persequerantur.

1018 SERMO QUINTUS.

¶ He.

1. Sequitur quinta littera *He*, que Latine significat, est: vel, ut alibi invenimus, vivo. Convenit sibi utraque interpretatio; qui enim est, vivit; et qui vivit, est. Denique gentiles non sunt; et ideo non vivunt, sed mortui sunt: *Iesus autem heri et hodie, ipse est et in secula* (*Heb.*, xiii, 8). Et qui est, vivit: Vivo enim ego, dicit Dominus Deus (*Ezech.*, xxxiii, 14). Quomodo enim potest non esse, qui vivit? Vivit autem Jesus, qui etiam mortuos vivificat, et vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt. Nihil mirum si Domino cedit natura, ut vivificantur et mortui, et incipiunt esse, qui non erant. Et ideo quia via etiam vita est secundum illum qui ait: Ego sum via, veritas, et vita (*Ioan.*, xiv, 6); viam queramus, ut vitam habere mereamur. Audiamus ergo illum qui vivit in Christo. Vivit autem qui ait: Sed nos qui vivimus, benedicimus te, Domine (*Psal. cxiii, 18*); in Christo enim Jesu etiam quicunque mortuus fuerit, vivit.

2. (Vers. 53.) Audiamus, inquit, quid dixerit ut viveret: Legem mihi concipe, Domine, viam justificationis tuarum: et queram illum semper. Miles qui

ingreditur iter, viandi ordinem non ipse disponit sibi, nec pro suo arbitrio viam carpit, nec voluptuaria capitla compendia, ne recedat a signis : sed itinerarium ab imperatore accipit, et custodit illud : præscripto incedit ordine : cum armis suis ambulat, rectaque via conficit iter ; ut inveniat commeatuum parata subsidia. Si alio ambulaverit itinere, annoman non accipit, mansionem paratam non invenit ; quia imperator iis jubet hæc preparari omnia qui sequuntur, nec dextera, nec sinistra a præscripto itinere declinant. Meritoque non deficit, qui imperatorem sequitur suum ; moderate enim ambulat, quia imperator non quod sibi utile, sed quod omnibus possibile considerat : ideo et stativas ordinat ; triduo ambulat exercitus, quarto requiescit die. Eliguntur civitates, in quibus triduum, quatriduum, et plures interponantur dies, si aquis abundant, commercii frequentantur : et ita sine labore conficitur iter, donec ad eam urbem perveniat, quæ quasi regalis eligitur, in qua fessis exercitibus requies ministretur.

3. Hanc legem viandi esse præscriptam, Christo ducente, sanctis commenatus, recognoscas velim. Profecti sunt enim et patres nostri de terra *Egypti* per longa spatia terrarum, quorum stativæ omnes, mansionesque descriptæ sunt ; donec ad id est, ad sanctam terram pervenirentur. Iste sunt stativæ filiorum Israel, quas descripsit Moyses ex præcepto Domini. Advertimus ergo quis has ordinaverit mansiones, quomodo ambulare oportet filios Israel. Praebat enim illos **1019** Deus per diem in columna nubis, ut refrigeraret viantibus : noctu autem in columna ignis ; ut viam ostenderet ambulantibus, et tenebras dimoveret. Lex viarum columna erat et ignis, et nubis : denique in columna nubis loquebatur ad eos. Ubi volebat exercitum requiescere a labore itineris, non movebatur columna ignis, nec transibat nebula lucis : quando autem volebat exercitum movere, provehebatur et columnæ ignis in nocte, columnæ autem nubis in die. Illa autem columna nubis, specie quidem præcedebat filios Israel, mysterio autem significabat Dominum Jesum in nube venturum levi, sicut dixit Esaias (*Esai.*, xix, 1) ; hoc est, in virgine Maria, quæ nubes erat secundum hæreditatem Eve : levis erat secundum *virginitatis* in-

^a Cum tradantur hic multæ, quæ ad veterem spectent militiam, ea nos breviter et recta serie in gratiam lectorum explicabimus. A signis ; proprie hæc sunt solidæ imagines, quales erant aquilæ, lupi, draconis : sed hoc loco etiam pro vexillis, id est, velis ex hasta suspensis ponuntur. Singulis autem legionibus ac manipulis sua signa erant, a quibus qui dicessisset longius quam unde tuba audiri posset, capite luebat. Itinerarium, idem est, ac tessera ad iter edicendum data. Cum armis ambulat ; leve hoc iis qui arma membrorum ducebant loco : sed præterea ferabant in fascie strumentum ac cibos, sæpe in quindecim dies, vallos, sarcinas et alia. Mansionis vox temporibus affecte latinitatis pro ipsis castris usurpata est. Stativas ordinat, subintellige sedes aut mansiones, ita scilicet a stando dictas. Negat autem Justus Lipsius sic dici ea castra, in quibus miles

A tegritatem. Levis erat, quæ non homini quærebat placere, sed Domino. Levis erat, quæ non in iniuste conceperat, sed Spiritu superveniente generabat : nec in delicto, sed cum gratia parturiebat.

4. Aliter quoque hanc interpretationem sumere licet. Venit in nube levi Christus in *Egyptum*, hoc est, venit in susceptione corporis in hoc sæculum. In nube venit, quem nebula corporis obumbrabat : sed levis erat caro, quam nulla sua gravabant delecta. Quomodo enim peccatis gravarentur suis, qui aufererent omnium peccata populorum ? Ecce, inquit, *Agnus Dei* : ecce qui tollit peccatum mundi (*Zach.*, i, 29). Ante hesternum lectum est, quia stabat Jesus, et habebat vestimenta sordida ; mea enim peccata portabat. Sumpsit vestimenta nostra ; ut nos splendore immortalitatis indueret. Venit in nube levi quasi justitia ; iniuntas enim in talento plumbeo sedet : Christus in corda justorum, in quibus peccata non erant. Et ideo bene lectum est hodie : Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (*Psalm. cxv*, 12) ? Pro nobis Verbum suscepit cornis infirmitatem : pro nobis esurivit, vapulavit, crucifixus est, mortuus est ; ut nobis in quibus ante vita ignobilis et degener habebatur, inciperet mors esse pretiosa.

5. Sed revertamur ad confectionem itineris, et ordinem mansionum. Et tu sequere spiritualiter hanc legem viandi ; ut exeras ex *Egypto* : et inde promovens fige tabernaculum in Socoth, hæc prima tibi statio sit. Socoth prima mansio est, significans tabernaculum. Fige ergo tabernaculum quod in te est, C mentisque tuae stationem confirmata ; ut radicatus atque fundatus maneas in fide Christi. Sequitur mansio in Mara, hoc est, in amaritudine. Non omnes mansiones æquales sunt. Inde ventum est in Helim, ubi fontes duodecim erant, et septuaginta arbores palmarum. Post amaritudinem, ne populus desiceret, debuerunt amœna et secunda succedere. Inde Raphidin, quod est laudatio judicii. Inde sequitur Sina, habens in se et populi tentationem, et Legis promulgationem. Variantur merita mansionum ; quia nulli jugis in hoc sæculo vivendi potest esse successus. Bonus igitur imperator alibi manna esurienti populo ministravit : alibi potum de petra fluere, quo sitim populi restinguaret, augusta provisione præcepit : alibi Legem dedit : alibi **1020** triumphos donavit ;

D panis tantum diebus commoretur. Sed ille hunc locum non legerat, quandoquidem intercalaris istius quietis post tertium quenque itineris diem nusquam nieminuit. Quod vero subdit Ambrosius de urbe, in qua fessis exercitibus requies ministretur ; eum locum ab eo designari credimus, qui castris hybernis deligebatur. Denique Imperator non semper idem est atque rex, sive princeps orbis Romani : sed is etiam dicitur, vel qui bellum suo ducit et auspiciis administrandum suscipit, vel qui occisis in acie legitimo hostium numero hunc honoris titulum consecutus est. Sed qui plura de hac tota re desiderat, audeat eundem Lipsium lib. v de *Militia Romana*, dial. 1, 9, 11 et 12.

^b Rom. edit., quos peccata non onerant. Et ideo, etc.

ut his beneficiis fatus exercitus nullum prolixi itinerariis sentiret laborem.

6. Itaque in illo populo typus fuit, in nobis veritas. Nos igitur committamus iter nostrum ductui Domini Jesu, qui Legem primo introduxit, et antea per Jesum terram repromotionis in possessionem populo suo dedit. Sed etiam quando Moyses videbatur duxit esse, aderat illi Jesus; aderat autem non palam, nec aperte ductorem, aut principem populi sese gerens; exspectabat enim donec Moyses tempus exploraret suum, quo completo, successit Jesus. Itaque si consideres Scripturam dicentem: Erunt dies eorum anni centum viginti (*Gen.*, vi, 3); videbis mysterium plenitudinis temporum^a et centum viginti annos, post quos et Moyses in monte requievit, et Jesus manifeste mansionum suscepit principatum; ut jam non sub Legis timore sit populus, sed resuscitatus a mortuis, fructu vita fruatur aeternae. Ambulemus igitur secundum Legis doctrinam: via nobis Lex Dei sit.

7. Hanc viam ambulans Ecclesia dicit: *Ego flos campi, et lilyum convallium, sicut lilyum in medio spinarum* (*Cant.*, ii, 1); in totam enim terram fidis populi credentis exivit, et in spatio posuit pedes suos Christus. Et ideo pulchre ait florem se esse campi. Flos erat etiam Paulus, qui dicebat: *Bonus odor Christi sumus Deo* (*Il Cor.*, ii, 15). Et vere flos, qui poterat nova et vetera de sui cordis proferre thesauro. Pulchro etiam lilyum dicitur Ecclesia: sicut enim lilyum fulget, ita etiam splendent opera sanctorum. Pulcherrime etiam dictum est lilyum convallium; quia in humilibus magis elucet gratia. Sed hoc lilyum in medio spinarum, hoc est, inter Judaeos et haereticos, hoc est, inter sollicitudines hujus saeculi, quæ mente hominis animumque compungunt. Possumus etiam aliter accipere; quia sicut lilyum inter spinas einet, ita super omnes conventus Ecclesia Dei refugiet.

8. Refert etiam considerare quod hoc lilyum splendore circumfusum sit, intus autem quod habet, rubeum sit, boni et ipsum odoris; eo quod caro Christi^b velut murali divinitatis claritudine circumsepta, celestis habuerit protectionem gratiae. Denique in posterioribus ait: *Fraternus meus candidus et rubeus* (*Cant.*, v, 10). Candidus claritate divina: rubeus specie coloris humani, quem sacramento incarnationis assumpsit. Meritoque et ipsum quod est rubeum, bene olet; quia caro Christi sine peccato est, quam perfidi

A contrectantes, manus suas inquinaverunt: sancti venerantes, pictatis odore fragrantur.

9. Accepit hunc odorem Dominus Jesus fragrantis Ecclesiae suæ, et ait: *Ecce proxima mea bona* (*Cant.*, i, 14 et 15). Et Ecclesia dicit ad Christum: *Ecce bonus fraternus meus: ecce es bonus.... tamquam malum in lignis sylvarum*. Ilujusmodi pomum et odoram gratiam habet; ut caterorum pomorum fragrantiam vincat. Christus ergo affixus ad lignum, sicut malum pendens in arbore, bonum odorem mundanæ fundebat redēptionis; quia peccati gravis detergit fœtorem, et unguentum potus vitalis effudit. *Tamquam malum, in lignis sylvarum, ita consobrinus meus in medio filiorum* (*Ibid.*); eo quod super prophetas **1021** et apostolos intima corda hominum verborum suavitate mulcebat. Sed non solum odor, verum etiam cibus suavis in malo est. Ergo cibus suavis est Christus.

10. *In umbra, inquit, ejus concupivi, et sedi* (*Cant.*, ii, 3). Legem enim accepit, hanc sequebatur, hanc currebat viam. In Lege itaque requiescens, in umbra Christi requiescebat. Bona umbra, quæ nos ab iniquitatibus calore sola defendit. Cui autem dubium, quod Lex Dei umbra sit Christi? Quid est lex diel festi neomeniæ, sabbatorum, nisi umbra futurorum? Qui dies secundum legem Moysis; ut videam sex dies, et iterum septimum diem, et sic perpetua sæcula? Qui mensis secundum legem Moysis; uscien mensem, sciam primam mensis neomeniam, et vera sancta in neomeniis offerenda? Qui secundum legem Moysis annus sex illis diebus constat, de quibus ait: *Sex annis serviet Hebreus, et septimo anno liberabitur* (*Dent.*, xv, 12); ut inveniantur sex anni, quibus aliquis operatur terram: septimo autem anno remittet illam proselytis, et pauperibus, et bestiis terræ? Qui septimus annus, quo conceduntur debita omnia Hebreus? In hac umbra requiescebat patrum fides, et prophetarum sancta devotio.

11. Dicit ergo congregatio religiosa, vel sancta anima: *In umbra ejus concupivi, et sedi* (*Cant.*, ii, 3). Umbra ejus est Jubilæus annus. Quis enim ejus mystica videt; ut facie ad faciem cognoscat, quæ anno quinquagesimo complenda, Lege præscripta sunt (*Levit.*, xxv)? Umbra sunt dies festi secundum Legem primo mense decima die mensis usque ad quartam decimam, et inde usque ad vigesimam primam mensis (*Levit.*, xxiii). Quæ umbra est celebritas illa inter primum et septimum mensem in tempore illo anonymo? Umbra est, sanctificata libertas in sabbato.

^a Edit., *Ex centum viginti annis*. MSS. vero nobiscum faciunt.

^b MSS. sex, *velut mortalis divinitatis*. Quinque, *velut murali divinitatis claritate vel claritudine*. Alii cum edit., *velut morali*, etc. Nostram vero lectionem praeferebant esse ducet loci totius series; nihil enim aliud significat Ambrosius, nisi Christi carnem divinitatis splendore velut quoddam muro septam fuisse.

^c Omnes edit., *odorem gratum habet*; MSS. vero partim odoris aut odorum gratiam, partim ut nos in corpore.

^d Edit. et MSS. aliquot, *Quæ nos ab iniquitatibus sole*

^a defendit. Alii MSS. partim, ..., *calore et sole defendit*; partim, ..., *calore defendit*. Melius Navar. unus et Læt. ..., *calore sola defendit*.

^b Vet. edit., *in tempore illo, anno quinquagesimo, qui Jubilæus dicitur*. Optime Rom. cum parte MSS., *in tempore illo anonymo*; non enim hic illius celebritatis tempus nominatum exprimitur. Cæternam hæc voce, *Umbra est sanctificata libertas in sabbato*, desunt in omnibus MSS. ex quibus aliqui orationis seriem ita connectunt: *In tempore illo an non umbra est dies festus*, etc.

Umbra est dies festus septimi mensis neomeniae, et in memoriale tubarum septimi mensis, dies decimus, dies propitiationis (*Levit. xxiii*). Vides quia monas et decas duō festi dies. Item quintus decimus dies, dies tabernaculorum per octo dies. In umbra hæc omnia. In umbra prima dies vocata, et octava dies vocata in umbra, quæ in scenopœgiis præscripta secundum Legem.

12. Constitue mihi aliquos ex circumcisione erentes, in Lege doctos, obseruantia sollicita viros, et nunc Evangelij agnitione illuminatos, spirituali sanguinalis gratia; dicit in his Ecclesia, quæ videt Christum, quæ Sponsum recipit, quæ cibo ejus pascitur: *In umbra ejus concupiri, et sedi: et fructus ejus dulcis in fauibus meis* (*Cant., ii, 3*). Quis fructus ejus dulcis, nisi prædictio Dominiæ passionis, ut ipse ait: *Eccæ hereditas Domini, filii, merces fructus ventris* (*Psal. cxxvi, 3*)? Quis enim dulcior fructus potest esse in fauibus nostris, quam remissio peccatorum? Et bene flos est Ecclesia quæ fructum annupiat, hoc est, Dominum Jesum Christum, de quo dictum est Mariæ: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui* (*Luc., i, 42*).

13. Ergo ubi gustavit fructum suavitatis, impatiens ad perfectiora festinat dicens: *Introducite me in dominum vini, constituite in me dilectionem, confirmate me in unguentis, stipate me in malis; quia vulnerata dilectionis ego sum. Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me. Adjuravi vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri, si suscitaveritis, et resuscitaveritis dilectionem, usquequo voluerit* (*Cant., ii, 4-7*). Merito querit eum, merito desiderat; quia bene omnia in hoc cursu atque itinere disposuit Imperator noster. Primum omnium fidei fundamento tabernaculum hoc confrandum putavit. Deinde si qua est nobis aspera atque arida et prærupta mansio, imperator tamen ^a iste turbata discernit, arida irrigat, deserta secundat. Si quid aperitudinis, si quid tentationis, si quid infirmitatis est, ductor noster et amara temperat, et sollicita mitigat, dura dissolvit, et invalida copifrat.

14. Sic ubi vult requiescere rex terræ exercitum suum, non ignobilem vicum, non commeatibus indigentem, non arenosa et nuda giguentum, sed urbem adiustis nobilem, refertam, et uberem copiarum, aut agrum anconum et virentem pascuis, aut nemorosa et campestria stativis opportuna decernit. Ergo si reges terræ vorunt commoda providere sequentiibus se: quanto magis Deus qui bonus est, novit quemadmodum profutura disponat diligentibus se? Ac prius si incognitum carpendum est iter, duces eliguntur viarum, qui præcurrant agmini. Sed hoc imperatores isti injuriosum sibi arbitrantur: Deus autem prohibat, cum Hebrei facerent iter. Denique in columna nubis loquebatur ad eos. Et ut scias quia prohibet: Deus, inquit, prohibet illis iter, die quidem in columna nubis ostendens illis viam: nocte autem

A in columna ignis, et non deficiebat columna nubis in die (*Exod., xiii, 21 et 22*).

15. Hanc præcedentem nubis columnam sequens Ecclesia non deficientem, ne ipsa deficeret, umbra ejus refrigerabatur; et ideo dicit: *In umbra ejus concupiri, et sedi: et dulcis ejus fructus in fauibus meis* (*Cant., ii, 3*); quia a Domino pascebatur, deduceta in locum pascuum, et aquam refectionis. *Introducite me in dominum vini* (*Cant., ii, 4*). Inde copiis preparatis, querit progrexi ad allam mansionem in qua mysteriorum gratiam, et lætitiae capiat suavitatem. Ille quoque promovens verum iter, ait: *Constituite in me dilectionem* (*Ibid.*). Bona stativa, ubi plenitudo est charitatis. *Confirmate me*, inquit, in unguentis, stipate me in malis (*Ibid., 5*).

16. Habes alias mansiones, ad quas Ecclesia cum delectatione succedit. Istæ mansiones sunt crucis Christi, et sepulturæ, in quibus vulnerata est Ecclesia, sed vulnera charitatis. Vulnerum enim est quod Christus exceptit: sed unguentum est quod effudit. Pomum est quod pependit. Hoc pomum gustavit Ecclesia, et ait: *Et fructus ejus dulcis in fauibus meis* (*Cant., ii, 3*). Et ut scias quia pomum est Dominus, legisti supra: *Tamquam malum in lignis sylvæ, ita consobrinus meus* (*Ibid.*). Nos quoque vulnera satemur, cum prædicamus Christum crucifixum: sed bonus odor sumus Deo; quia crux Christi Judæis scandalum, Græci: stultitia: nobis autem virtus Dei atque sapientia est. Hoc vulnera Ecclesia **1023** vulneratur, cum Salvatoris sui prædicat mortem: sed hoc vulnerum est charitatis. Denique qui non credit, negat: qui diligit, constetur. Manichæus negat, Christianus fatetur; et ideo scriptum est: *Utilia vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (*Prov., xxvii, 6*). Pulchre ergo dicit Ecclesia: *Quia vulnerata charitatis ego sum* (*Cant., ii, 5*).